



CNPJ N° 02.983.428/0001-27
Companhia Aberta



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO 2016

2.9. INVESTIMENTO

Os investimentos realizados em 2016 estão alinhados às diretrizes do plano estratégico da CEMIGTelecom, no sentido de maximizar o uso das redes de fibra óptica já implantadas. Nesse sentido, os investimentos foram direcionados, em sua maior parte, para a última milha de atendimento aos clientes e para a melhoria da rede, com a da implantação da rede DWDM. Nesse ano, foram investidos R\$ 41,7 milhões, representando uma diminuição de 3% em relação a 2015.

3. DIVIDENDOS E JUROS SOBRE O CAPITAL PRÓPRIO

Face à existência de prejuízos acumulados, a Companhia não declarou, em 2016, o pagamento de juros sobre o capital próprio e, tampouco, o pagamento de dividendos.

4. PROGRAMAS SOCIAIS

Em 2016, a CEMIGTelecom deu continuidade às ações de sustentabilidade social e ambiental, em conjunto com seus empregados, como segue:

- Campanha de Inverno: As doações de vestuários, agasalhos e roupas de cama arrecadadas, foram direcionadas ao Núcleo Assistencial Caminhos para Jesus. Essa instituição é uma Associação Beneficente e de Assistência Social constituída com a finalidade de prestar assistência material e amparo a pessoas (crianças, adolescentes, adultos e idosos), sem distinção de crença, raça ou nacionalidade. A campanha ocorreu em junho/2016.
- Dia do Voluntariado: Arrecadação de doações em parceria com diversas empresas do Grupo CEMIG, AEA-MG, AIC, CeMAIS e Gremig (roupas, utensílios e material de higiene pessoal) em agosto/2016. Adicionalmente, foram realizadas outras campanhas internas que resultaram na arrecadação de dezenas de roupas, calçados, cobertores, livros, fraldas geriátricas e outros utensílios que foram doados para instituições carentes.
- Campanha de Natal: Arrecadação de itens de cesta básica e doação de brinquedos novos e usados para entrega para o projeto do Papai Noel Sr. Pedro Reis e para o projeto Amigos de Minas. Os presentes foram entregues no dia 23 de dezembro.

BALANÇO PATRIMONIAL LEVANTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016
(Em milhares de reais)

ATIVO	NOTA	31/12/2016	31/12/2015	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	NOTA	31/12/2016	31/12/2015
			(Reapresentado)				(Reapresentado)
Ativos circulantes				Passivos circulantes			
Caixa e equivalentes de caixa	6	1.034	4.869	Empréstimos e debêntures	15	63.751	30.519
Títulos e valores mobiliários - aplicações financeiras	7	1.855	17.313	Fornecedores	16	21.750	11.315
Contas a receber de clientes	8	19.249	16.173	Obrigações sociais e trabalhistas	17	5.836	4.856
Arrendamento mercantil financeiro	9	303	-	Obrigações fiscais	18	9.573	10.476
Tributos a recuperar	10	3.684	2.787	Adiantamentos de clientes	19	460	460
Despesas antecipadas		34	32	Total dos passivos circulantes		101.370	57.626
Outros créditos		899	281	Passivos não circulantes			
Total dos ativos circulantes		27.058	41.455	Empréstimos e debêntures	15	37.621	8.504
Ativos não circulantes				Obrigações sociais e trabalhistas	17 e 28	2.801	1.454
Realizável a longo prazo				Obrigações fiscais	18	2.466	-
Títulos e valores mobiliários - aplicações financeiras	7	83	342	Adiantamentos de clientes	19	4.579	5.069
Arrendamento mercantil financeiro	9	11.876	-	Provisões para riscos	20	82	313
Bancos conta-garantia		-	4.062	Passivo a descoberto de controlada em conjunto	12	-	76.708
Tributos a recuperar	10	2.997	2.749	Partes Relacionadas	21	3.410	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos	11	8.037	11.828	Outros		84	84
Instrumentos financeiros derivativos	12	4.586	-	Total dos passivos não circulantes		51.043	92.132
Outros		908	953	PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Investimento em coligada	12	19.744	-	Capital social	22	241.741	225.081
Imobilizado	13	261.613	249.761	Ajustes de avaliação patrimonial	28	(756)	(75)
Intangível	14	9.490	6.625	Prejuízos acumulados	22	(47.006)	(56.989)
Total dos ativos não circulantes		319.334	276.320	Total do patrimônio líquido		193.979	168.017
TOTAL DOS ATIVOS		346.392	317.775	TOTAL DOS PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		346.392	317.775

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016
(Em milhares de reais)

	Capital Social	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Prejuízos acumulados	Total
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014	225.081	248	(21.158)	204.171
Perdas atuariais, líquidas de impostos	-	(323)	-	(323)
Prejuízo líquido do exercício	-	-	(35.831)	(35.831)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 (REAPRESENTADO)	225.081	(75)	(56.989)	168.017
Aumentos de capital	16.660	-	-	16.660
Perdas atuariais, líquidas de impostos	-	(681)	-	(681)
Lucro líquido do exercício	-	-	9.983	9.983
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016	241.741	(756)	(47.006)	193.979

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016
(Em milhares de reais, exceto prejuízo líquido por ação)

	NOTA	31/12/2016	31/12/2015
			(Reapresentado)
RECEITA LÍQUIDA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	23	102.446	120.614
CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS	24	(67.868)	(83.367)
LUCRO BRUTO	34.578	37.247	
OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS:			
Despesas gerais e administrativas	24	(34.184)	(26.364)
Despesas com vendas e marketing	24	(523)	(1.280)
Outras receitas operacionais	25	28.891	1.956
Ganho na variação no percentual de participação	12	24.717	-
Outras despesas operacionais	24	(7.028)	(692)
Resultado de equivalência patrimonial	12 e 24	(27.165)	(28.833)
Total		(15.292)	(55.213)
RESULTADO ANTES DAS RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS E DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	19.286	(17.966)	
Receitas financeiras	26	3.999	4.053
Despesas financeiras	26	(9.161)	(5.778)
RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	14.124	(19.691)	
Imposto de renda e contribuição social corrente	11	-	(6.589)
Imposto de renda e contribuição social diferido	11	(4.141)	(9.551)
LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	9.983	(35.831)	
QUANTIDADE MÉDIA PONDERADA DAS AÇÕES ORDINÁRIAS EM CIRCULAÇÃO (milhares de ações)	397.683	381.023	
LUCRO (PREJUÍZO) POR AÇÃO BÁSICO E DILUÍDO (em reais)	25,10	(94,04)	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016
(Em milhares de reais)

	NOTA	31/12/2016	31/12/2015
			(Reapresentado)
Lucro (Prejuízo) líquido do exercício		9.983	(35.831)
Outros resultados abrangentes:			
Ganhos e perdas atuariais, líquidos de impostos		(681)	(323)
Total do resultado abrangente do exercício		9.302	(36.154)
RESULTADO ABRANGENTE ATRIBUÍVEL A:			
Proprietários da Companhia		9.302	(36.154)
RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO		9.302	(36.154)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016
(Em milhares de reais)

	31/12/2016	%	31/12/2015	%
1 - RECEITAS	232.031		190.706	
1.1) Vendas de mercadorias, produtos e serviços	136.523		147.099	
1.2) (Provisão) / reversão para devedores duvidosos	181		(1.195)	
1.3) Adições de imobilizado em andamento	34.338		35.909	
1.4) Ganho na variação do percentual de participação	24.717		-	
1.5) Valorização ativos realizados da EletroNet	20.423		-	
1.6) Ganho sobre derivativo financeiro	4.586		-	
1.7) Ganho sobre arrendamento mercantil financeiro	3.215		-	
1.8) Outros	8.048		8.893	
2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	72.462		72.667	
2.1) Custo das mercadorias e serviços vendidos	11.981		15.298	
2.2) Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	55.532		57.083	
2.3) Perda / recuperação de valores ativos	4.784		-	
2.3) Outros	165		286	
3 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)	159.569		118.039	
4 - RETENÇÕES	37.741		48.968	
4.1) Depreciação e amortização	37.741		48.968	
5 - VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3-4)	121.828		69.071	
6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA	(23.166)		(24.780)	
6.1) Resultado de equivalência patrimonial	(27.165)		(28.833)	
6.2) Receitas financeiras	3.999		4.053	
7 - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5+6)	98.662		44.291	
8 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	98.662	100%	44.291	100%
8.1) Pessoal e encargos	28.067	28%	20.825	47%
8.1.1) Remuneração direta	16.691		13.517	
8.1.2) Benefícios	5.590		3.589	
8.1.3) Fundo de Garantia do Tempo de Serviço	2.746		994	
8.1.4) Outras	3.040		2.725	
8.2) Impostos, taxas e contribuições	44.513	45%	46.519	105%
8.2.1) Federais	16.579		27.063	
8.2.2) Estaduais	27.934		19.456	
8.3) Remuneração de capitais de terceiros	16.099	16%	12.778	29%
8.3.1) Juros	9.161		5.778	
8.3.2) Aluguéis	6.938		7.000	
8.4) Remuneração de capitais próprios	9.983	10%	(35.831)	-81%
8.4.1) Lucro (Prejuízo) do exercício	9.983		(35.831)	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

iv. Lacre do Bem: Arrecadação lacres de latinhas de alumínio e, com a reciclagem desses lacres, adquirir cadeiras de rodas que serão doadas para pessoas, creches e outras instituições que cuidam de crianças com paralisia cerebral ou mobilidade reduzida. A CEMIGTelecom disponibiliza um ponto de coleta dentro da Companhia e no final do ano são redirecionadas as doações ao projeto em dezembro de 2016.

5. AUDITORES INDEPENDENTES

Nos termos da Instrução CVM 381/2003, informamos que a Companhia mantém contrato, desde o segundo trimestre de 2012, com a Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes para a revisão das Informações Trimestrais - ITRs e para o exame de suas demonstrações financeiras anuais. A Deloitte prestou, ainda, em 2016, os seguintes serviços não relacionados ao de auditoria independente:

Serviço	Honorários contratados	Período ou data-base
Aplicação de procedimentos previamente acordados sobre índices financeiros em cumprimento ao contrato de emissão de debêntures privada da CEMIGTelecom.	R\$ 12 mil	30/06/16 e 31/12/16.

6. AGRADECIMENTOS

A Administração da CEMIGTelecom agradece aos seus clientes, fornecedores, instituições financeiras e demais entidades em geral pelo apoio enviado e pela confiança depositada na Empresa ao longo de 2016. Agradece, também, de forma especial, aos seus empregados e dirigentes pela competência e dedicação no cumprimento dos objetivos e metas estabelecidos.

Belo Horizonte, 06 de abril de 2017.

A Administração

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016
(Em milhares de reais)

	NOTA	31/12/2016	31/12/2015
			(Reapresentado)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Lucro (Prejuízo) líquido do exercício		9.983	(35.831)
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais		29.042	100.593
Depreciação e amortização	13, 14 e 24	37.741	48.968
Encargos financeiros sobre financiamentos	15	8.481	5.062
Imposto de renda e contribuição social diferidos	11	4.141	9.551
Imposto de renda e contribuição social correntes	11	-	6.589
Custo dos bens do ativo imobilizado baixados	13	309	170
Valor líquido da operação do arrendamento mercantil financeiro	25	(3.215)	-
Valorização dos ativos recebidos da EletroNet	13 e 25	(20.423)	-
Ganho na variação do percentual de participação	12	(24.717)	-
Ganho sobre derivativo financeiro	25	(4.586)	-
Reversão de provisão para contingências		(231)	-
Constituição (reversão) de créditos de liquidação duvidosa		(182)	1.195
Equivalência patrimonial	12	27.165	28.833
Provisão referente a indenização de contingências na Ativas	21	3.410	-
Constituição de provisão para obsolescência	13 e 24	1.149	225
Variação nos ativos e passivos		7.802	(7.791)
Redução (aumento) de ativos:			
Bancos conta garantia		4.062	56
Contas a receber de clientes		(2.003)	2.673
Tributos a recuperar		(1.145)	5.996
Outros ativos		(575)	(69)
Aumento (redução) de passivos:			
Fornecedores e outras contas a pagar		10.435	(2.263)
Obrigações sociais e fiscais		3.981	(1.900)
Adiantamentos de clientes		(490)	(491)
Outros passivos		-	(388)
Imposto de renda e contribuição social pagos		(1.121)	(6.589)
Juros pagos	15	(5.342)	(4.816)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais		46.827	56.971
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO			
Aquisição de ativo imobilizado	13	(41.790)	(42.969)
Redução (aumento) de títulos e valores mobiliários e aplicações		15.717	(8.950)
Recebimento pelo arrendamento mercantil financeiro		(658)	-
Aumento de capital de coligada	12	(98.900)	-
Aumento do intangível	14	(901)	(8)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento		(126.532)	(51.927)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO			
Aumento de capital	22	16.660	-
Empréstimos e financiamentos obtidos e debêntures emitidas	15	98.682	33.000
Pagamento de empréstimos, financiamentos e debêntures	15	(39.472)	(37.887)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento		75.870	(4.887)
AUMENTO (REDUÇÃO) LÍQUIDO EM CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		(3.835)	157
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA			
No início do período		4.869	4.712
No fim do período		1.034	4.869
AUMENTO (REDUÇÃO) EM CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		(3.835)	157

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.